

OWOC ZAKAZANY

Wzruszający dramat z życia dziewcząt warszawskich.

Nie dziwnego — dla niej przecież się zabijała, dla niej, dla jej dobra poświęcała życie...
Dla Reni... aby ją ocalić ze szponów uwodziciela...
Mózg z coraz większym trudem zbierał myśli...
Oczy były rozwarte błędnie...
Już tylko, jak przez mgłę rozróżniała przedmioty i kwiaty dookoła.
Usiłowała nieco się podnieść...
Nie z bólu ani też, aby wołać pomocy...
Chciała raz jeszcze tylko spojrzeć na słońce, słacę z nieba purpurę zachodu, barwiącące szyby na krwawą czerwień...
Po chwili opadła na fotel.
I już nie mogła więcej wykonać żadnego ruchu.
Oczy były rozwarte błędnie...
jeszcze nie wyzionęła ducha. Ale już nie myślała.
Trucizna dotarła do mózgu.
Wciąż jeszcze żadnego bólu...
Wtem jedna ręka Romy uniosła się i chwyciła za szyję, poczem zastygła bez ruchu, druga chwyciła kwiat, który wnet potem wypuściła...
Skonała...
Oczy Romy były jeszcze w pół-otwarte, ale życie z niej uleciało.
Cichutko, bezszelestnie, bez bólu...
Roma wyglądała, jakby uśpiona wśród morza kwiatów, tonąc w ich barwnym przepychu, sama, jak kwiat przepiękny i nieskalany, gdyby nie cienkie pasemko krwi, plamzące jej bluzkę...
Nikt nawet nie domyślał się w pałacyku, że przed chwilą czyjaś dusza uleciała w zaświaty...
Tymczasem skrzypnęła furka...
To Janusz Wilczyc powracał.
Był sam. Wyglądał rozgorączkowany, podniecony, niespokojny.
Czekał do ostatniej chwili, nawet jeszcze parę minut po czwartej stał przy kościele Bernardynów, poczem pełnym gazem wrócił do domu w nadziei, że już Renie tam zostanie.
Gdy wchodził, serce waliło mu tak silnie, że nawet nie miał odwagi zapytać lokaja:
— Czy przyszedł kto do mnie?
A lokaj czekał właśnie na to pytanie.
Ale nie mogąc się doczekać, ośmielił się sam zameldować:
— Zgłaszała się tu pewna pani do pana...

— Pani?
— Właściwie raczej panienka...
Serce gwałtownie załomotało Januszowi, poczem... zamarło...
— Czy... wyszła, nie zastając mnie w domu?
— Nie, została.
— Jakto? Jest? Jest tu?
— Przecież pan tak nam kazał, aby poprosić o oczekiwanie...
— Czemuż więc nie powiedzieliście mi tego od razu?! — krzyknął Janusz.
Pobiegł pędem do holu, nie słuchając już tłumaczeń lokaja ani jego objaśnień, nie mając najmniejszych wątpliwości, że to mogła być przecież tylko Renia.
— Czeka zapewne w holu, — myślał gorączkowo — bo gdzieżby? I pewno niecierpliwi się, biedaczka, aż strach...
Lecz hol był pusty. Olbrzymia niespodzianka dla Janusza...
Pomyślał, że słysząc jego kroki, z żartów schowała się gdzieś, aby potem śmiać się z jego zaniepokojenia.
Daremnie.
Kwiaty, wszędzie kwiaty, a Reni ani śladu...
Najcenniejszego i najpiękniejszego kwiatu jak niema, tak niema...
Pomyślał sobie:
— Chciała zapewne zobaczyć, czy wszędzie pełno kwiatów... Poszła na górę.
Na górę zatrzymał się.
W jakim pokoju może być?
Zajrzał do paru pokojów, pomijając sypialnię.
Przecież tam nie weszła!
Ale ostatecznie, kto wie?
Spojrzał i tam...
W pierwszej chwili nie dostrzegł nikogo...
A jednak coś dostrzegł na fotelu w powodzi kwiatów...
Zbliżył się pocichutku. Tak, to chyba ona, Renia... o licach, kwiatami pokrytych...
Padł przed nią na kolana, nie śmiąc jej się dotknąć...
Nie ucałował nawet zwisającej ręki, z której wypadła biała lilja.
Szepnął cichutko:
— Reniusiu... nie bój się... nie lękaj!... Nigdy ni-

czem cię nie skrzywdzę, Renusieńko... Będę cię kochał ponad wszystko na świecie, tak silnie, że z pewnością będziesz szczęśliwa...
Rzekoma Renia nie odpowiadała ani słowa.
Nie zaniepokoiło go to zbyt...
Chwycił ją za rękę...
Opadła bez życia.
Szepnął:
— O, nieładnie, Reniuś, tak mnie straszyc...
Ucałował tę rękę bezwładną... Była jeszcze niezupełnie zimna...
A jednak bezwładność jej zaniepokoiła go.
Może zapach tylu kwiatów odurzył Renię i niedobrze jej się zrobiło?
Szybko odchylił rolety, otworzył okna...
Zawołał:
— Reniu... Renusieńko!...
Milczenie.
Teraz już trwożny lęk ogarnął Janusza.
— Zemdlała... — przemknęła mu myśl.
Potem przypomniał sobie, że bywały już wypadki śmiertelne uduszenia pod wpływem nazbyt silnej woni kwiatów, zwłaszcza tuberoz, a było ich tu tyle...
Tracąc głowę, odpędzał od siebie te myśli, szepcząc nerwowo:
— Nie, nie!... To niemożliwe!... Nie, nie!...
Wreszcie zrozumiał, że tak czy inaczej trzeba zemłodną ratować czempredzej.
I dopiero teraz odgarnął kwiaty z twarzy leżącego dziewczęcia...
A nagle rozległ się jego okrzyk, straszliwy, przejmujący, który wstrząsnął całym domem, budząc zgrozę u tych, co go usłyszeli.
Na fotelu leżało nie to dziewczę, na które oczekiwał.
To nie Renia, nie wymarzona, wysniona Renusia...
To tania, dawniejsza, siostra Reni — Roma...
Roma ze sztyłem w piersiach!...
Roma o oczach szklistych, pół-odchylonych, jak gdyby jeszcze z zaświatów chciała napawać się śmiertelnym przerażeniem Janusza...
Roma — nieżywa...
Dopiero teraz ledwo stygnąca...

Dalszy ciąg nastąpi.

IKS.

W cztery oczy Intymne rozmowy z Czytelnikmi

P. Lula z Kamionka

taką nam żalosa spowiedź nadsyła:
„Przed rokiem poznałam wstretnego dziobuła, do którego czułam odrazę i unikałam go, jak diabła. Umiał wszakże tak mnie ujać pieknymi słówkami, że zaczął mi się podobać. Nie zważałam na jego wygląd, lecz na serce. Mój dziobuł zaczął bywać u mnie w domu. Bywał już tak kilka tygodni, gdy pewnego razu pozwolił sobie na drwiny z mojego mieszkania i mebli, a w dodatku ubliżył mojej rodzinie. Matka moja, słysząc jego nieprzywrotność, otworzyła drzwi, kazała mu wyjść i więcej nie przychodzić. On wszakże, nie zważając na to, stale mnie wywoływał i przepraszał, że to było po piąnemu. Przebaczyłam mu, ale matka moja nie pozwalała, aby przychodził do mieszkania, więc spotykaliśmy się poza domem.
Był dla mnie bardzo dobry. Polubiłam bardzo te wstretne małpe, której tak unikałam dawniej, a teraz dniami nocami tylko o nim marzyłam.
Pewnego dnia zapytałam go, czy tak długo zamierza się ze mną widywać, bo tak mnie kochał, że rano i wieczorem po mnie przychodził, w obie ręce zawsze całował i taki był słod-

ki, jak cukierek. Odpowiedział mi, że dużo jeszcze długu ma do zapłacenia, a gdy zapłaci, to się ze mną ożeni. Czekałam cierpliwie spełnienia tej obietnicy.
Aż pewnego tygodnia, gdy już mieliśmy nieść na zapowiedzi, nagle — redukcja... Mój dziobuł został zredukowany. O, zgrozo, co za nieszczęście! Po wiedział mi, że wszystkie długie mu potracili i nie dostał nic. Mówił, że pójdzie na most i rzuci się do Wisły lub stanie się bandyta i będzie mordował ludzi długim spreżynowym nożem, który sobie kupił za ostatnie pieniądze. Gdy to usłyszałam, aż skamieniałam. Nie wiedziałam, co czynić, co odpowiedzieć.
Wkońcu oprzytomniałam i rzekłam: „Jeżeli mnie kochasz, nie czyni tego. Nawet myśleć o tem ci nie wolno“. Padł przede mną na kolana, całował gorąco i odparł: „Jedyną nadzieję pokładam w tobie. Jeżeli ty mnie nie dopomożesz, to nikt więcej, bo nikogo poza tobą nie mam na świecie“. Zapytałam go: „Czem ci mogę dopomóc?“, a on na to: „Abym tylko z głodu nie umarł... I pod warunkiem, że co mi dasz lub pożyczysz, oddam co do grosza, gdy tylko dostanę pracę. Ręczę słowem honoru“.

Mój dziobuł nie pracował przez sześć tygodni, ale z głodu nie umarł i pieszo nie chodził. Na wszystko miał ode mnie. Teraz już od kilku tygodni pracuje.
Pewnego razu poprosił mnie, abym się z nim przeszła. Spotkałiśmy jakąś kobietę. Mówi mi: „Patrz, to moja kochanka, jedyna kobieta, która kochałam prawdziwie“. Ból straszliwy ścisnął mi serce. Powiedziałam: „Jeżeli tak kochasz te kobiety, idź do niej, nie trzymam cię“ i odeszłam od nich.
O, Boże, co ja wtedy przeżywałam! Gdyby nie przyjaciółka, jużby mnie dziś na świecie nie było. Nie z zazdrości, brzo Boże, bo nią się brzydź, tylko z żalu, że taki lotr takie kpiny sobie może robić z kobiet. Naza jutrz spotkał się ze mną, tłumaczył że to był tylko żart, aby się przekonać, czy go kocham. Powiedziałam mu, żeby lepiej pamiętał o długu i oddawał chociaż po trzy złote tygodniowo. Odrzekł, że pieniędzy mi nie odda, może najwyżej wystawić mi weksel, radząc, abym go skarżyła do sądu. Jak będzie chciał, mówi, to odda, a jak nie, to nie. Nie dość na tem, ale jeszcze chodzi do kolegów i obmawia mnie brutalnie, gadając nie stworzone rzeczy.

Gdy go raz ujrzałam i podszedł do mnie, nawymyślałam mu, dlaczego mnie obmawia, a sam łązi za mną, jak cielak za krową. Nie bronie mu: niech się przyjaźni z inną, dragne jego szczęścia z kimkolwiek, ale jednak jego postępowanie zupełnie wyprowadza mnie z równowagi.
Czy to wszyscy mężczyźni tak postępują? Czy tyle tylko warte ich słowo honoru? Czy tak spełniają obietnice? A może to ja mam tylko takie szczęście i za dobre serce zła zaplaćte? Radź więc, drogi Redaktorze. Ty jedyny znawco serc ludzkich, jak znaleźć ukojenie mego bólu, bo nie mam dłuższej siły walczyć z przeciwnościami losu.
Marnie zarabiam, bo pracuję tylko trzy dni w tygodniu i mam na utrzymaniu matkę-staryszkę, niezdolną do pracy. Przydałoby mi się teraz te sto złotych, które mu pożyczylam.
Postanowiłam zemścić się na nim, ale nie mam odwagi i żal mi matki, która kocham nad życie. A gdybym mu dała kula w łeb, to już i sobie, bo nie chciałabym gnąć w wzięciu.
Nie mam szczęścia do przyjaciół: jak nie złodziej, to łobuz, albo co najgorsze — pijak, a tego się najbardziej brzydź.
Błagam Cie, Redaktorze, o umieszczenie mego żalosego listu w dziale „W cztery oczy“ i przemów do tego wstretnego dziobuła, aby oddał, co winien i więcej mnie nie prześladował“.

Dobrze, Panno-Luleńko! A

więc: wstretny dziobułu, jesteś lotrem z pod ciemnej gwiazdy! Hańbisz ród meski obrzydliwymi postępkami. Jak można było wogóle brać niemadze od kobiety, a potem za jej dobre serce tak ją skrzywdzić?
Całe szczęście, że Cie w swoim czasie zredukowali! To była ręka Opatrzności, aby nie dopuścić do ślubu dobrej i miłej Luli z takim łajdakiem. Przecież byłaby z Toba najniżej słujsza pod słońcem. Oddaj natychmiast dług biednej Luli! Bo jak nie, to znajdziemy na Ciebie sposób!!! A jaki? Oto poprosimy p. Lule, aby nam podała dokładnie imię, nazwisko i adres jej wstretnego dziobuła i ogłosimy to, stawiając Cie pod pręgierz całej naszej rodziny czytelniczej. Pismo nasze dociera do najdalszych zakątków Rzeczypospolitej, będziesz więc osmarowany na całą Polskę. Jest to sposób może brutalny, ale jedyny dla takich łobuzów, jak Ty.
Niech nam tylko p. Lula da znać, że w ciągu tygodnia w ten lub inny sposób nie załatwiłeś z n'a sprawy, a czeka cie hanie hny pręgierz.
W podobny sposób będziemy postępować z każdym takim gniebicielem biednych kobiet pracujących, oczywiście, po dokładnym sprawdzeniu wiarygodności wszystkich podawanych nam faktów. Błada Wam, szubrawcy, znecający się nad nieszczesnymi kobietami! Zabieramy się do Was ostrą, silną słusnością naszej sprawy. Błada Wam!

